

2025 年 8 月 18 日
学校法人 神戸女学院

(訂正)決算資料に関する一部資料の訂正について

今般、本学が公開いたしました 2024 年度決算資料につきまして、一部誤りがございましたので、お詫び申し上げますとともに、下記の通りに訂正いたします。なお、開示済みの数値に訂正はありません。

記

1. 訂正理由

公表後に記載内容の一部に誤りがあることが判明したため、これを訂正いたします。

2. 訂正内容

別紙をご参照ください。訂正箇所は赤枠で示しております。

2024 年度 貸借対照表

8.その他財政及び経営の状況を正確に判断するために必要な事項

(1) 有価証券の時価情報

(訂正前)

①総括表

(単位 円)

	当年度(2024(令和6)年3月31日)		
	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	298,359,000	298,410,000	51,000
(うち満期保有目的の債券)	(298,359,000)	(298,410,000)	(51,000)
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	6,850,210,283	6,823,471,687	△ 26,738,596
(うち満期保有目的の債券)	(6,499,420,000	(6,479,682,810)	(△ 19,737,190)
合 計	7,148,569,283	7,121,881,687	△ 26,687,596
(うち満期保有目的の債券)	(6,797,779,000)	(6,778,092,810)	(△ 19,686,190)
時価のない有価証券	400,000,000		
有価証券合計	7,548,569,283		

②明細表

(単位 円)

種 類	当年度(2024(令和6)年3月31日)		
	貸借対照表計上額	時 価	差 額
債 券	4,797,779,000	4,792,810,000	△ 4,969,000
株 式	0	0	0
投資信託	350,790,283	343,788,877	△ 7,001,406
貸付信託	0	0	0
そ の 他	2,000,000,000	1,985,282,810	△ 14,717,190
合 計	7,148,569,283	7,121,881,687	△ 26,687,596
時価のない有価証券	400,000,000		
有価証券合計	7,548,569,283		

(訂正後)

①総括表

(単位 円)

	当年度(2025(令和7)年3月31日)		
	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	298,359,000	298,410,000	51,000
(うち満期保有目的の債券)	(298,359,000)	(298,410,000)	(51,000)
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	6,850,210,283	6,823,471,687	△ 26,738,596
(うち満期保有目的の債券)	(6,499,420,000	(6,479,682,810)	(△ 19,737,190)
合 計	7,148,569,283	7,121,881,687	△ 26,687,596
(うち満期保有目的の債券)	(6,797,779,000)	(6,778,092,810)	(△ 19,686,190)
時価のない有価証券	400,000,000		
有価証券合計	7,548,569,283		

②明細表

(単位 円)

種 類	当年度(2025(令和7)年3月31日)		
	貸借対照表計上額	時 価	差 額
債 券	4,797,779,000	4,792,810,000	△ 4,969,000
株 式	0	0	0
投資信託	350,790,283	343,788,877	△ 7,001,406
貸付信託	0	0	0
そ の 他	2,000,000,000	1,985,282,810	△ 14,717,190
合 計	7,148,569,283	7,121,881,687	△ 26,687,596
時価のない有価証券	400,000,000		
有価証券合計	7,548,569,283		

貸借対照表

2025(令和7)年 3月31日

(単位 円)

資 産 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定資産	(15,164,356,637)	(15,073,120,095)	(91,236,542)
有形固定資産	< 7,670,952,208 >	< 7,583,241,118 >	< 87,711,090 >
土地	1,213,831,185	1,213,831,185	0
建物	3,251,752,241	3,430,687,115	△ 178,934,874
構築物	327,297,048	351,521,668	△ 24,224,620
教育研究用機器備品	401,042,728	408,995,070	△ 7,952,342
管理用機器備品	29,537,270	30,850,238	△ 1,312,968
図書	2,117,288,412	2,108,119,052	9,169,360
車両	1,153,446	1,323,090	△ 169,644
建設仮勘定	329,049,878	37,913,700	291,136,178
特定資産	< 7,423,013,320 >	< 7,402,761,683 >	< 20,251,637 >
第2号基本金引当特定資産	988,000,000	988,000,000	0
第3号基本金引当特定資産	1,734,507,119	1,711,693,432	22,813,687
退職給与引当特定資産	1,396,959,225	1,399,521,275	△ 2,562,050
減価償却引当特定資産	3,136,974,000	3,136,974,000	0
岡田山建築保存引当特定資産	166,572,976	166,572,976	0
その他の固定資産	< 70,391,109 >	< 87,117,294 >	< △ 16,726,185 >
電話加入権	3,986,526	3,986,526	0
ソフトウェア	5,261,198	7,414,483	△ 2,153,285
差入保証金	3,717,200	3,717,200	0
出資金	21,494,300	21,409,500	84,800
貸与奨学金	35,931,885	50,589,585	△ 14,657,700
流動資産	(2,366,951,431)	(3,118,436,955)	(△ 751,485,524)
現金預金	1,903,542,737	2,884,631,677	△ 981,088,940
修学旅行費預り資産	21,348,846	18,837,926	2,510,920
未収入金	208,300,582	189,266,365	19,034,217
有価証券	199,774,000	0	199,774,000
前払金	33,985,266	25,700,987	8,284,279
資産の部合計	17,531,308,068	18,191,557,050	△ 660,248,982

負 債 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定負債	(1,488,729,225)	(1,504,565,275)	(△ 15,836,050)
長期借入金	91,770,000	105,044,000	△ 13,274,000
退職給与引当金	1,396,959,225	1,399,521,275	△ 2,562,050
流動負債	(1,012,420,403)	(983,448,394)	(28,972,009)
短期借入金	13,110,000	13,278,000	△ 168,000
未払金	229,686,405	262,670,397	△ 32,983,992
前受金	581,946,500	600,665,665	△ 18,719,165
預り金	166,328,652	87,996,406	78,332,246
修学旅行費預り金	21,348,846	18,837,926	2,510,920
負債の部合計	2,501,149,628	2,488,013,669	13,135,959

純 資 産 の 部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
基本金	(19,223,986,344)	(18,985,529,109)	(238,457,235)
第1号基本金	16,147,479,225	15,931,835,677	215,643,548
第2号基本金	988,000,000	988,000,000	0
第3号基本金	1,734,507,119	1,711,693,432	22,813,687
第4号基本金	354,000,000	354,000,000	0
繰越収支差額	(△ 4,193,827,904)	(△ 3,281,985,728)	(△ 911,842,176)
翌年度繰越収支差額	△ 4,193,827,904	△ 3,281,985,728	△ 911,842,176
純資産の部合計	15,030,158,440	15,703,543,381	△ 673,384,941
負債及び純資産の部合計	17,531,308,068	18,191,557,050	△ 660,248,982

1. 重要な会計方針
- (1) 引当金の計上基準
- 退職給与引当金
- 期末要支給額から兵庫県私立学校教職員退職金財団よりの交付金相当額を控除した金額(中高部)及び
- 期末要支給額から私立大学退職金財団に対する掛金の累積額と交付金の累積額を調整した金額(大学)の
- 100%を基準として計上している。役員については、期末要支給額の100%を計上している。
- 徴収不能引当金
- 金銭債権の徴収不能に備えるため、個別に見積もった徴収不能見込額を計上している。
- (2) 有価証券の評価基準及び評価方法
- 移動平均法に基づく原価法である。
- (3) 預り金その他経過項目に係る収支の表示方法
- 預り金にかかる収入と支出は相殺して表示している。
- (4) 寄宿舎その他教育活動に付随する活動に係る収支の表示方法
- 補助活動に係る収支は純額で表示している。
2. 重要な会計方針の変更等
- 該当事項なし。
3. 減価償却額の累計額の合計額
- 8,652,496,033円
4. 徴収不能引当金の合計額
- 6,982,299円
5. 担保に供されている資産の種類及び額
- 土地 (簿価)
- 20,090,000円
- 建物 (簿価)
- 1,282,902円
6. 翌会計年度以後の会計年度において基本金への組入れを行うこととなる金額
- 185,216,740円
7. 当該会計年度の末日において第4号基本金に相当する資金を有していない場合のその旨と対策
- 第4号基本金に相当する資金を有しており、該当しない。
8. その他財政及び経営の状況を正確に判断するために必要な事項
- (1) 有価証券の時価情報
- ① 総括表

(単位 円)

	当年度(2025(令和7)年3月31日)		
	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	298,359,000	298,410,000	51,000
(うち満期保有目的の債券)	(298,359,000)	(298,410,000)	(51,000)
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	6,850,210,283	6,823,471,687	△ 26,738,596
(うち満期保有目的の債券)	(6,499,420,000)	(6,479,682,810)	(△ 19,737,190)
合 計	7,148,569,283	7,121,881,687	△ 26,687,596
(うち満期保有目的の債券)	(6,797,779,000)	(6,778,092,810)	(△ 19,686,190)
時価のない有価証券	400,000,000		
有価証券合計	7,548,569,283		

② 明細表

(単位 円)

種 類	当年度(2025(令和7)年3月31日)		
	貸借対照表計上額	時 価	差 額
債 券	4,797,779,000	4,792,810,000	△ 4,969,000
株 式	0	0	0
投資信託	350,790,283	343,788,877	△ 7,001,406
貸付信託	0	0	0
そ の 他	2,000,000,000	1,985,282,810	△ 14,717,190
合 計	7,148,569,283	7,121,881,687	△ 26,687,596
時価のない有価証券	400,000,000		
有価証券合計	7,548,569,283		

(2)純額で表示した補助活動に係る収支
純額で表示した補助活動に係る収支の相殺した科目及び金額は次のとおりである。

舎費収支計算書
2024(令和6)年 4月 1日 から
2025(令和7)年 3月31日 まで

(単位 円)

支出の部		収入の部	
消耗品費	1,830,997	大学・舎費等	66,686,500
光熱水費	7,270,620	その他の雑収入	553,400
修繕費	3,943,720		
電話料	41,739		
通信費	86,294		
食料品費	658,420		
委託外注費	624,602		
賃借料	0		
印刷費	60,237		
謝礼	0		
保健衛生費	0		
消耗図書費	0		
雑費	233,907		
小 計	14,750,536	小 計	67,239,900
当期収入超過額	52,489,364		
合 計	67,239,900	合 計	67,239,900

バザー収支計算書
2024(令和6)年 4月 1日 から
2025(令和7)年 3月31日 まで

(単位 円)

支出の部		収入の部	
消耗品費	50,049	入場券・大学	777,000
通信費	26,208	入場券・中高	371,800
食料品費	298	入場券・当日	126,200
委託外注費	1,178,644	寄贈品・大学	68,348
賃借料	569,910	寄贈品・中高	890,938
印刷費	372,051	売店・大学	320,970
保健衛生費	9,586	売店・中高	400,270
雑費	38,647	売店・PTA	976,898
収益配分	1,687,031		
小 計	3,932,424	小 計	3,932,424
当期収入超過額	0		
合 計	3,932,424	合 計	3,932,424